
 

Projekt:  

Okolo Hradce 
 

Prvním námi navštíveným místem je malá vesnička 

Kostelní Vydří u Dačic, kde se nachází Mariánské 

poutní místo. Poutní areál se skládá z kostela a 

budov a zahrady karmelitánského kláštera. 
 

 



  

Pročetli jsme hned několik historických článků, 

zápisů, legend i záznamů o tomto poutním 

místě a podělíme se s vámi o tom, co jsme se 

dozvěděli. Svými slovy vám převyprávíme část 

zajímavé historie: 

 

…Ta se začíná psát roku 1698, kdy si místní lidé 

začali všímat záhadné záře, která se začala 

objevovat na kopečku nad vesnicí - přímo v místě, 

kde na obyčejném dřevěném kůlu byl zavěšen svatý 

obrázek. Záhadná záře se objevovala vždy jen o 

sobotách, které dříve byly zasvěceny Panně Marii. 

Místní lidé spolu s majitelem panství Gerhardem 

Jindřichem Butz z Rolsbergu hledali vysvětlení, 

které jim pomohl rozluštit až představený bosých 

karmelitánů P. Karel Felix Slavata. Ten usoudil, 

že záře je boží znamení a má duchovní význam - 

mariánský a je zapotřebí toto místo uctívat. 

Poradil pánu z Rolsbergu a ten na svatém místě 

postavil kapli a nechal namalovat nový obraz 

Panny Marie, který do ní umístil. Od té doby se 

záhadná záře přestala objevovat. 



 

Svaté místo se stalo poutním, kde se lidé modlili, 

uctívali Pannu Marii a také ji prosili o pomoc. 

Prosili především o zdraví. 

Mnohým lidem se jejich přání začala plnit a tak 

vznikla i Kniha zázraků z Kostelního Vydří, 

kam se tyto zázraky zapisovaly. Všechny 

zaznamenané zázraky se udály v letech 1732 – 

1816. Každý byl i zaznamenán na malou tabulku 

a ta byla zasunuta za svatý obrázek. 

 

Kniha zázraků je uložena v Archivu 

římskokatolické farnosti Kostelní Vydří. 

 



V průběhu 18. století další příslušníci rodu Rolsbergů podporovali 

průběh a pořádání poutí, postupně přestavovali kapli, zejména 

zakladatelův synovec Matěj Jindřich Butz, který začal s přestavbou 

kaple již 30 let po jejím založení. V blízkosti kaple byla postupně 

postavena budova kláštera, ambity, ohradní zeď se třemi branami 

a byla následně kaple rozšířena na kostel, kdy původní kaple tvoří 

presbytář dnešního kostela. 

 

Řeholníci z řádu Karmelitánů přišli do Kostelního Vydří až v 

polovině roku 1908 z Rakouska. Zasloužil se o to brněnský biskup 

Pavel hrabě Huyn a patron farnosti. Po skončení 2. sv. války se zde 

sešli tři čeští karmelitáni, ale po roce 1950 mohl ve Vydří zůstat 

pouze kněz. P. Melichar Karásek, který zde působil až do své smrti 

v roce 1985 a je pochován na hřbitově u vsi. 

 



  

Na nedalekém návrší nalezneme lesní hřbitůvek, založený v 
roce 1913. Jako první zde byl pochován patron kostela Bedřich 
svobodný z Dalbergu a později i další členové jeho rodiny: 
synové Josef a Johann Dalbergové a manželka Karolína se svou 
matkou. Z řádu karmelitánů zde odpočívají dva členové z první 
německé komunity a P. Albert Kavka. 

 
 

Zdroj: Kostelní Vydří - Poutní místa v ČR (poutnimistacr.cz) 

 

http://www.poutnimistacr.cz/poutni-mista/kostelni-vydri.html


 

Na výlet jsme se vydali ve čtvrtek 10. března 

2022. Vyjížděli jsme v 9.00 hodin ráno a 

cesta nám trvala zhruba 45 minut. Již 

cestou nás provázelo sluníčko, které v tuto 

dobu ještě nemá takovou sílu. Za oknem 

budí dojem letního počasí, ale i dnes jsme 

okusili, že tomu tak ještě není. 

 

Na prvním obrázku je zachycen náš příjezd 
a všimněte si - hned za naším autem je 
zachycena mohutná lípa (na druhém 
obrázku je vidět její kmen). Tato chráněná 
lípa srdčitá je stará 400 let. Na obrázku 
ovšem její mohutnost tak nevnímáte jako ve 
skutečnosti. 

 

 



  

Na dalších fotografiích je 

vidět pohled do ambitu – 

klenutých chodeb ochozu, 

v pozadí je vidět budova 

kláštera. 



 

Pohled od kostela na vesnici 

Kostelní Vydří.  

V dáli lesy, louky – je vidět 

opravdu daleko. 



  

Poutní kostel Panny 

Marie Karmelské – 

hlavní vchod do 

kostela. 

 

Kostel bývá otevřen 

pro veřejnost každý 

den. 



 

A to už jsme uvnitř. Kostel je nádherný! Stojí za to ho vidět. Přímo nad oltářem je 

zavěšen milostný obraz Panny Marie, ten, který je od samého počátku tak důležitý. 

Dodnes zdobí v zaskleném rámu oltář poutního kostela. 



  



 

V tichosti jsme si kostel 

prohlédli a pak jsme 

usedli do lavic. Znaje 

historii tohoto místa jsme 

mlčky seděli, meditovali, 

pomodlili se a přáli si.  

Přáli si určitě nejen pro 

sebe. 

Poděkovali jsme a 

v tichosti a s pokorou 

jsme se rozloučili a toto 

poutní místo opustili. 



  

V areálu se nachází i malý karmelitánský 

obchůdek, který byl ale dnes z technických 

důvodů zavřený.  

Bylo nám to líto, ale nedalo se nic dělat. Snad 

někdy příště.  

  



 

  

Tak a honem do auta! V kostele byla opravdu zima - hned si v autě zatopíme. 

My dvě s Kamilou ještě honem zaběhneme vyfotit lesní hřbitůvek, který je na 

obrázku vidět přímo proti nám.  

A pak už rovnou domů, je to tak s cestou akorát k obědu. 



 

  



 

 

A to už je opravdu všechno! 

Snažili jsme se zjistit zajímavé informace o místě, které jsme také navštívili a rádi jsme 

se o ně s vámi podělili. 

Možná jste věděli. Možná jste nevěděli? 

 


